negustorii de dincolo și de dincoace de munți, dar și din cauza auto-exilului multora dintre boierii din opoziție – precum aga Constantin Bălăceanu, care s-au refugiat din țară la Brașov, trăind cu speranța că vor primi ajutor de la austrieci. A doua etapă începe după bătălia de la Zărnești, bătălie desfășurată pe 11/21 august 1690, într-o zi de luni, când Constantin Brâncoveanu a dobândit o victorie zdrobitoare asupra trupelor imperiale conduse de generalul Donat Heissler, cancelarul Mihai Teleki și aga Constantin Bălăceanu – care a fost, de altfel, și unica¹² în îndelungata sa domnie, încât Nicolae Iorga scria că „domnitorul a tras o singură data sabia: la Zărnești”.